
1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE    N. ______ DEL ____/____/______ 

 

 

OGGETTO Fornitura energia elettrica per le strutture del Palazzo Rosa e del PO Regina Margherita di 
Alghero – Adesione alla convenzione Consip Energia Elettrica 20 – lotto 7 – POD 
IT001E00220399 e POD IT001E00235397 - CIG 964737842D (Derivato) 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [X] NO [   ]   

 

Parere della Direttrice Amministrativa  

 

FAVOREVOLE [ X ] 

Dott.ssa Maria Dolores Soddu 

 

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario  

 

FAVOREVOLE [ X ] 

Dott. Luigi Cugia 

 

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il Dirigente Amministrativo della 

Struttura Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con 

l’Università 

Dott. Giuseppe Carassino   

 

 
 

  

STRUTTURA PROPONENTE SC Edile Impianti e Patrimonio 

ESTENSORE Ing. Roberto Manca 

PROPOSTA N.   PDEL/2023/154 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Direttore della Struttura 

Proponente 
Ing. Roberto Gino Manca  

claudia.pisanu
Font monospazio
140                 08      02    2023

claudia.pisanu
Font monospazio
08/02/2023



2 

IL DIRETTORE DELLA S.C. EDILE IMPIANTI E PATRIMONIO 
(Ing. Roberto Gino Manca) 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 
Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 
degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

VISTA la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/33 del 30.12.2021 
con la quale viene nominato Direttore Generale dell’AOU di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo 
Spano; 

CONSIDERATO che nella DGR suddetta viene nominato quale Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari il Dott. Antonio Lorenzo Spano e che l’incarico decorre dal 1° gennaio 
2022 ed ha una durata pari a cinque anni, rinnovabili una sola volta; 

VISTA la Deliberazione n. 1 del 4.01.2022 con la quale il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari prende atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 51/33 del 30.12.2021 “Azienda Ospedaliero Universitaria (AOU) di Sassari. Nomina Direttore 
generale;” 

VISTA  la Deliberazione n. 472 del 20.06.2022 con la quale viene nominata la Dott.ssa Maria Dolores 
Soddu quale Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 

VISTA la Deliberazione n. 473 del 20.06.2022 con la quale viene nominato il Dott. Luigi Cugia quale 
Direttore Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari; 

VISTA la nota PG n. 99 del 04 gennaio 2022 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture Vacanti”; 

VISTA la Deliberazione n. 570 del 14.07.2022 “Sostituzione Direttore Generale in caso vacanza 
dell’ufficio, di assenza o impedimento”; 

VISTA la Deliberazione n. 571 del 14.07.2022 “Nomina sostituti in caso di assenza o impedimento del 
Direttore Sanitario e della Direttrice Amministrativa dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 
Sassari”; 

DATO ATTO che con la deliberazione n. 760, adottata dal Direttore Generale di questa Azienda in data 
29/12/2017, è stato conferito, con decorrenza 01/01/2018, l’incarico quinquennale di Direttore 
di Struttura Complessa del Servizio Edile, Impianti e Patrimonio al sottoscritto ing. Roberto Gino 
Manca; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione e che non sussistono, in capo 
allo stesso, situazioni di conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della L. n. 
190/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che è necessario garantire la fornitura di energia elettrica per le strutture del “Palazzo Rosa” e del 
PO Regina Margherita di Alghero; 

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 7, L. 135/2012 e ss.mm.ii. prevede che le amministrazioni pubbliche, 
relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e 
carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono 
tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da 
Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento, ovvero ad esperire proprie 
autonome procedure utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai 
soggetti sopra indicati; 



3 

DATO ATTO che con deliberazione n° 1111, adottata in data 25/11/2022 dal Direttore Generale di questa 
Azienda, ea stata autorizzata la voltura e conseguente adesione alla Convenzione Consip EE 19 
lotto 7, stipulata con l’Operatore economico Enel Energia Spa, per la fornitura di energia elettrica 
alle strutture “Palazzo Rosa” e PO Regina Margherita – “Ospedale Marino” di Alghero; 

CONSIDERATO che, come comunicato da ENEL ENERGIA Spa i contratti di energia volturati da ATS Sardegna 
hanno le seguenti scadenze: 

 POD IT001E00220399 del “Palazzo Rosa” scadenza 31/03/2023, 

 POD IT001E00235397 del PO “Regina Margherita” di Alghero scadenza 30/04/2023, 

DATO ATTO che nelle stesse comunicazioni si fa riferimento all’attivazione della nuova Convenzione Consip 
“Energia Elettrica 20” alla quale si può aderire per l’attivazione delle nuove forniture di energia; 

VERIFICATO che nella Convenzione Consip “Energia Elettrica 20” il lotto 7 relativo alla regione Sardegna 
risulta attivo e quindi è possibile procedere con l’adesione attraverso l’ordinativo di fornitura; 

ACCERTATO che, sulla base dello storico dei consumi, per far fronte alle esigenze della AOU di Sassari sino alla 
nuova annualità (contratto 12 mesi), decorrenti dalla data di scadenza degli ordini attivati da ATS 
Sardegna (ora ARES Sardegna), è stata stimata una spesa presunta pari a € 936.000,00 compresa 
Iva di legge, considerati anche i presumibili aumenti sui costi dell’energia; 

CONSIDERATO che, al fine di sottoscrivere l’O.D.A. sul portale acquistinretepa, è stato acquisito tramite Sistema 
Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG) della ANAC il nuovo CIG derivato 964737842D senza 
oneri a carico della AOUSS e dell’operatore economico stante la tipologia della fornitura; 

CONSIDERATO che il Dott. Paolo di Benedetto della SC Edile Impianti e Patrimonio ha i requisiti per svolgere 
l’incarico di Responsabile del procedimento del contratto oggetto del presente atto; 

CONSIDERATO che il sig. Pino Leori della SC Edile Impianti e Patrimonio ha i requisiti per svolgere l’incarico di 
DEC del contratto oggetto del presente atto; 

DATO ATTO che l’intervento, vista la tipologia delle prestazioni richieste e secondo quanto previsto nelle linee 
guida 3 dell’ANAC, è soggetto all’applicazione dell’incentivazione per funzioni tecniche di cui 
all’art. 113 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i. e che la quota percentuale pari ad un importo di €uro 
14.008,20, calcolato in base a quanto previsto dal Regolamento aziendale approvato con DCS f.f. 
n. 515 del 08.10.2020, sarà corrisposta sulla base del citato regolamento agli aventi diritto con un 
successivo atto del Direttore della SC Edile Impianti e Patrimonio e dovrà gravare sul BDG_S_03 
2022, conto di costo n° A520040901 “Accantonamenti Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 
50/2016”; 

CONSIDERATO che l’impegno di spesa di cui al presente atto è relativo ad acquisto inderogabile ed essenziale per 
l’erogazione dei livelli di assistenza; 

 

PROPONE 
 

per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

DI AUTORIZZARE l’adesione alla Convenzione Consip Energia Elettrica ed. 20 – lotto 7 per i seguenti POD: 

 POD IT001E00220399 “Palazzo Rosa” ubicato in Via Monte Grappa n. 82 - Sassari 

 POD IT001E00235397 PO “Regina Margherita” ubicato in viale 1° maggio snc - Alghero 

DI AUTORIZZARE il Direttore della SC Edile Impianti e Patrimonio aziendale, nella sua qualità di punto ordinante 
CONSIP, a mettere in atto tutti gli adempienti per l’adesione alla convenzione di cui trattasi, 
autorizzandolo e delegandolo all’espletamento di tutte le procedure necessarie per la 
formalizzazione dell’ordinativo della fornitura da effettuarsi tramite il portale 
www.acquistinretepa.it; 

DI DARE ATTO che dall’adozione del presente provvedimento scaturirà, salvo eventuali rideterminazioni da 
effettuare a seguito dei reali consumi effettuati nel periodo indicato, una spesa presunta per i 12 
mesi del contratto di convenzione pari a € 936.000,00 Iva di legge compresa la quale dovrà gravare 
nel conto di costo A506020101 “Energia elettrica” come di seguito indicato: 

 € 679.000,00 del Budget BDG_S_03 anno 2023 

 € 257.000,00 del Budget BDG_S_03 anno 2024 

http://www.acquistinretepa.it/


4 

DI DARE ATTO che in considerazione di quanto previsto nei Contratti di Comodato d’uso gratuito stipulati per il 
PO Regina Margherita di Alghero e per il “Palazzo Rosa”, l’ATS Sardegna (ora ARES) si è 
impegnata a corrispondere all'AOU di Sassari il rimborso dei costi fatturati per i consumi maturati 
di energia elettrica, acqua, impianto di riscaldamento, pulizie, guardiania e altri servizi tecnologici 
e accessori - riferiti agli spazi in uso - e considerate le numerose zone ad uso promiscuo si 
prevedono, al momento, i valori di suddivisione nell’80% AOU e 20% ARES (ex ATS Sardegna); 

DI PROCEDERE al pagamento delle fatture derivanti dal presente atto, previa verifica della regolarità, senza 
l’adozione di ulteriori provvedimenti; 

DI NOMINARE il Dott. Paolo di Benedetto della SC Edile Impianti e Patrimonio quale Responsabile del 
procedimento del contratto oggetto del presente atto; 

DI NOMINARE il sig. Pino Leori della SC Edile Impianti e Patrimonio quale DEC del contratto oggetto del 
presente atto; 

DI DARE ATTO che l’intervento, vista la tipologia delle prestazioni richieste e secondo quanto previsto nelle linee 
guida 3 dell’ANAC, è soggetto all’applicazione dell’incentivazione per funzioni tecniche di cui 
all’art. 113 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i. e che la quota percentuale pari ad un importo di €uro 
14.008,20, calcolato in base a quanto previsto dal Regolamento aziendale approvato con DCS f.f. 
n. 515 del 08.10.2020, sarà corrisposta sulla base del citato regolamento agli aventi diritto con un 
successivo atto del Direttore della SC Edile Impianti e Patrimonio e dovrà gravare sul BDG_S_03 
2023, conto di costo n° A520040901 “Accantonamenti Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 
50/2016”; 

 

  



5 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “Fornitura energia elettrica per le strutture del Palazzo Rosa 

e del PO Regina Margherita di Alghero – Adesione alla convenzione Consip Energia Elettrica 20 – lotto 7 – POD 
IT001E00220399 e POD IT001E00235397 - CIG 964737842D (Derivato”. 

 
D E L I B E R A  

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 

per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

DI AUTORIZZARE l’adesione alla Convenzione Consip Energia Elettrica ed. 20 – lotto 7 per i seguenti POD: 

 POD IT001E00220399 “Palazzo Rosa” ubicato in Via Monte Grappa n. 82 - Sassari 

 POD IT001E00235397 PO “Regina Margherita” ubicato in viale 1° maggio snc - Alghero 

DI AUTORIZZARE il Direttore della SC Edile Impianti e Patrimonio aziendale, nella sua qualità di punto ordinante 
CONSIP, a mettere in atto tutti gli adempienti per l’adesione alla convenzione di cui trattasi, 
autorizzandolo e delegandolo all’espletamento di tutte le procedure necessarie per la 
formalizzazione dell’ordinativo della fornitura da effettuarsi tramite il portale 
www.acquistinretepa.it; 

DI DARE ATTO che dall’adozione del presente provvedimento scaturirà, salvo eventuali rideterminazioni da 
effettuare a seguito dei reali consumi effettuati nel periodo indicato, una spesa presunta per i 12 
mesi del contratto di convenzione pari a € 936.000,00 Iva di legge compresa la quale dovrà gravare 
nel conto di costo A506020101 “Energia elettrica” come di seguito indicato: 

 € 679.000,00 del Budget BDG_S_03 anno 2023 

 € 257.000,00 del Budget BDG_S_03 anno 2024 

DI DARE ATTO che in considerazione di quanto previsto nei Contratti di Comodato d’uso gratuito stipulati per il 
PO Regina Margherita di Alghero e per il “Palazzo Rosa”, l’ATS Sardegna (ora ARES) si è 
impegnata a corrispondere all'AOU di Sassari il rimborso dei costi fatturati per i consumi maturati 
di energia elettrica, acqua, impianto di riscaldamento, pulizie, guardiania e altri servizi tecnologici 
e accessori - riferiti agli spazi in uso - e considerate le numerose zone ad uso promiscuo si 
prevedono, al momento, i valori di suddivisione nell’80% AOU e 20% ARES (ex ATS Sardegna); 

DI PROCEDERE al pagamento delle fatture derivanti dal presente atto, previa verifica della regolarità, senza 
l’adozione di ulteriori provvedimenti; 

DI NOMINARE il Dott. Paolo di Benedetto della SC Edile Impianti e Patrimonio quale Responsabile del 
procedimento del contratto oggetto del presente atto; 

DI NOMINARE il sig. Pino Leori della SC Edile Impianti e Patrimonio quale DEC del contratto oggetto del 
presente atto; 

DI DARE ATTO che l’intervento, vista la tipologia delle prestazioni richieste e secondo quanto previsto nelle linee 
guida 3 dell’ANAC, è soggetto all’applicazione dell’incentivazione per funzioni tecniche di cui 
all’art. 113 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i. e che la quota percentuale pari ad un importo di €uro 
14.008,20, calcolato in base a quanto previsto dal Regolamento aziendale approvato con DCS f.f. 
n. 515 del 08.10.2020, sarà corrisposta sulla base del citato regolamento agli aventi diritto con un 
successivo atto del Direttore della SC Edile Impianti e Patrimonio e dovrà gravare sul BDG_S_03 
2023, conto di costo n° A520040901 “Accantonamenti Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 
50/2016”; 

DI DARE MANDATO ai servizi interessati per gli adempimenti di competenza. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 

http://www.acquistinretepa.it/


6 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

 Nessun allegato  

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

 Nessun allegato  

 


		2023-02-08T12:51:42+0100
	MANCA ROBERTO GINO


		2023-02-08T17:10:53+0100
	SODDU MARIA DOLORES


		2023-02-08T17:11:55+0100
	CUGIA LUIGI


		2023-02-08T17:13:14+0100
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2023-02-08T17:14:17+0100
	CARASSINO GIUSEPPE




